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Anotace

PÍROVÁ, Libuše. Volnočasové aktivity zaměřené na rozvoj soběstačnosti u studentů s tělesným

a mentálním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 108 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměří na volnočasové aktivity u studentů s tělesným a mentálním

postižením v zařízení Prointepo v Hradci Králové, přičemž popíše proces rozvoje jejich

soběstačnosti. V teoretické části budou definovány specifické potřeby jedinců s kombinací

tělesného a mentálního postižení a rovněž bude popsán jejich psychomotorický vývoj.

Teoretická část dále představí pojem „volný čas“ se zaměřením na instituce poskytující

volnočasové aktivity, a to z hlediska školského zákona a zákona o sociálních službách. Budou

zde také vytyčena specifika volnočasových aktivit, která budou charakterizována jak ve vztahu

ke studentovi s tělesným postižením, tak i ve vztahu ke studentovi s postižením mentálním.

Praktická část bude obsahovat popis jednotlivých příprav kroužku vaření v zařízení Prointepo.

Představí konkrétní studenty s tělesným a mentálním postižením a bude pokračovat prezentací

předběžných příprav zmíněného kroužku, úpravy vhodných podmínek, výběru receptů, nákupu

jednotlivých surovin a seznamování studentů s recepty. Hlavní pozornost bude přitom

věnována rozvoji jednotlivých studentů a jejich pokrokům během kroužku, jehož celkový

přínos bude zhodnocen na základě pozorování a rozhovoru. Na závěr bude prostřednictvím

otevřeného rozhovoru položeno několik otázek vedoucí kroužku vaření, která nám objasní

smysl celé aktivity kroužku.

Klíčová slova: tělesné a mentální postižení; studenti; volný čas; pedagogika volného času; SŠ,

ZŠ a MŠ Prointepo; lekce vaření
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Králové, 2020. 108 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Thesis will be focused on the leisure activities of the physically and mentally

disabled students at the Prointepo centre in Hradec Králové, aiming to describe the gradual

progress of their self-sufficiency. The theoretical part will delineate the specific needs

of individuals suffering from a combination of a physical and mental disability, as well as their

psychomotor development. Next, the term ‘leisure time’ will be defined in the context

of institutions providing leisure activities, in terms of both the Education Act and the Act

on Social Services. The theoretical part will also outline the specific features of leisure

activities, which will be characterised in relation to both a student with a physical disability and

a student with a mental disability.

The practical part will contain the description of the individual arrangements for a cooking

circle organised in the Prointepo centre. An introduction will be provided of the particular

students with physical and mental disabilities, followed by a presentation of the preliminaries

regarding the organisation of the circle, adjustment of conditions, selection of the recipes,

purchase of the individual ingredients, and introducing the students to the recipes. Central

attention will be given to the individual students’ development and progress throughout the

duration of the circle, the general utility of which will be evaluated on the basis of observation

and interview. Finally, the cooking circle instructor will be asked several open-ended questions

in a structured interview in order to explicate the overall purpose of the circle activities.
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Úvod

Když se řekne „volný čas“, může to v nás lidech vyvolat příjemné pocity, protože

ve volném čase si můžeme zvolit činnosti, které nás baví a nějakým způsobem i rozvíjí.

Volnočasová aktivita slouží také k odpočinku, uvolnění a nashromáždění sil pro další

vykonávanou činnost. Volný čas je pro každého z nás v životě nesmírně důležitým faktorem

a u osob s handicapem je tomu úplně stejně jako u osob bez postižení. Prostřednictvím volného

času se též učíme, rozšiřujeme svoje znalosti, rozvíjí se celková osobnost člověka, a především

také soběstačnost. Podpora soběstačnosti je důležitou součástí výchovy lidí s postižením. Skoro

v každé literatuře se dočteme, že se u jedinců s handicapem snažíme o co největší návrat

do původního stavu, protože co může být horšího, než když je člověk závislý na pomoci

druhých a ti zrovna nejsou po ruce.

Toto téma jsem zvolila hlavně proto, že ráda trávím svůj volný čas s ostatními

a neposedím jen tak doma. Navíc mě vždy velmi lákala práce pedagoga volného času.

Zúčastnila jsem se praxí týkající se školní družiny nebo příměstského tábora a měla jsem

možnost vypozorovat, jak děti tráví svůj volný čas. Skvělé na tom je, že je opravdu mnoho

nabídek, jak ho můžeme trávit. Jednou z možností je návštěva zájmových kroužků. Pedagog

volného času může být vedoucím kroužku, ve kterém děti v rámci mimoškolních aktivit

naplňují svůj volný čas. S ohledem na studium speciální pedagogiky jsem se rozhodla pracovat

s dětmi s tělesným a mentálním postižením a vytvořit pro ně kroužek vaření, aby mohly

pozitivně trávit svůj volný čas.

Cílem bakalářské práce je vytvořit aktivity, při kterých budou žáci rozvíjet svoji

soběstačnost, a to prostřednictvím kroužku vaření. Popsat specifika tělesného a mentálního

postižení a odlišnosti osob, žijících s tímto postižením. Zaměřím se na přípravu jednoduchých

jídel. Budeme postupovat dle receptů, prvotním úkolem bude nákup potravin, spočítání financí,

příprava prostorů kuchyně na vaření a pak samotná realizace jídel.

Ráda bych docílila toho, aby si studenti zvládli např. sami uvařit jednoduché jídlo bez

pomoci druhých.

Bakalářská práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

uvedeny definice volného času od různých autorů. Dále pak různé pohledy na volný čas, jedná

se o velmi obsáhlou tematiku. Důležité jsou i funkce volného času, mezi nimiž bych vyzdvihla

podporu k soběstačnosti. Nesmím opomenout ani volnočasové aktivity, které úzce souvisí

s volným časem. V práci vymezím i kapitolu pro cílovou kategorii osob, kterými se budu
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zabývat, jedná se o skupinu studentů s tělesným a mentálním postižením. Krátce se také zmíním

o osobnosti samotného pedagoga či vedoucího kroužku, jaké by měl mít vlastnosti a co vše

by měl dodržovat při práci s lidmi s postižením.

V rámci praktické části představím zařízení, ve kterém budu realizovat kroužek vaření.

Jedná se o Prointepo, školu, ve které se vzdělávají žáci, studenti s tělesným a mentálním

postižením. V práci jsem se zaměřila na vybrané studenty s mentálním a tělesným postižením.

Pomocí metody pozorování jsem je sledovala při realizaci celého kroužku. Jakým způsobem

se vypořádali s výběrem receptu, nákupem surovin v potravinách, přípravou prostředí na

vaření, seznámení se s receptem a poté se samotnou realizací vybraného jídla. Při vaření jsem

jim byla sama nápomocna. Zajímalo mě také, zda jim kroužek vaření je přínosem, jestli

je uvedená aktivita baví, jakým způsobem se při ní dokázali rozvíjet, co nového se naučili, jak

jim to pomáhá v jejich každodenním životě. Všímala jsem si práce vedoucího pracovníka, práce

pomocných asistentů a na závěr mi poskytli rozhovor, ve kterém mě zajímaly právě jejich

zkušenosti. Cílem výzkumného šetření je popsat edukační proces studentů s mentálním

a tělesným postižením při realizaci volnočasových aktivit. Za pomocí kvalitativního výzkumu

prověřit, jakým způsobem probíhá vzdělávání jedinců s postižením a jejich rozvoj

k soběstačnosti, umět se rozhodovat, vyjít s přidělenými financemi, uvařit si kvalitní jídlo, umět

se orientovat mezi dostupnými potravinami na trhu a možnostmi nákupních center a tím

směřovat k samostatnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Volný čas

Trávení a způsob využití volného času je ovlivněn především sociálním prostředím.

Největší vliv má rodina, která s jedincem tráví nejvíce času. Navíc rodiče slouží dětem jako

vzory, ať už pozitivní či negativní. Rodiny, které neplní dobře svoji výchovnou funkci, se velmi

často vyznačují nezájmem o to, jak dítě tráví svůj volný čas. Pokud se to nepodaří, je zvýšené

nebezpečí, že se dítě dostane do vlivu nežádoucí vrstevnické skupiny, kde je jeho vývoj

ohrožen. Největší riziko nastává však v období dospívání, kdy narůstá význam vrstevnických

skupin, postrádají dostatek nabídky zařízení pro volný čas, které by byly dostupné a atraktivní

jedincům z méně podnětného či sociálně slabšího rodinného prostředí nebo jedincům

se zdravotním postižením. (Pávková, Hájek, 2003)


[…]


drobnějších incidentů se dá s jistotou říci, že spolu uměli také spolupracovat a vycházet při

společné činnosti.

Vždy před dalším termínem kroužku vaření jsem se připravovala vybráním vhodného

receptu, zpracováním do tištěné podoby a promyslela jsem postup a časovou dotaci. Připravila

si pomůcky, které budeme při vaření používat. Jednalo se o magnetickou nástěnku s obrázky,

papírové hodiny s ručičkami a plastové mince. Součástí bylo seznámení se s přítomnými

studenty a rozvržením činností pro každého z nich. Tak bylo dosaženo dílčího cíle číslo 1.

Při vaření bylo nutné ohlížet se na speciální potřeby studentů, podle toho rozdělovat

úkoly. Hlídat, tam kde bylo třeba dopomáhat s některými pracemi, aby byli rovnoměrně

zapojováni všichni studenti, některé činnosti stále opakovat, aby na ně studenti nezapomínali.

Kroužek vaření byl realizován v šesti dnech. Každý ten den obnášel jiný recept, který

představoval jinou náročnost od jednodušších až po složitější. Velmi mě zajímalo, zda student

rozezná, kam daná potravina patří, zda do lednice či do spíže. Zaměřila jsem se také na stolování

studentů, jedním z kroků bylo umět prostřít správně stůl. Dílčího cíle č. 2 bylo docíleno

metodou pozorování, kdy byl sledován každý jednotlivý student a také celá skupina. Veškeré

informace byly poté zaznamenány v závěrečném hodnocení každého dne a přehledně umístěny

do tabulky.
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Dílčím cílem č. 3 bylo zhodnotit celý kroužek vaření. Kroužek vaření je v zařízení

Prointepo koncipován jako volnočasová aktivita, která má za úkol nenásilným způsobem

formovat jednotlivého studenta, vést k soběstačnosti v běžných denních činnostech ve známém

prostředí se známými lidmi. Klienti se zde učí samostatnosti, učí se pracím v kuchyni,

samostatně nakupovat potraviny, seznamovat se s recepty, učí se poznávat potřebné suroviny

a spolupracovat s ostatními kolegy. Závěrem každé hodiny vaření probíhalo hodnocení všech

činností a také spolupráce. Výsledkem bylo upečení či vyrobení cukroví, které studenti

hodnotili a následně konzumovali. Zajímal mě jejich názor na celou hodinu, a zda jim cukroví

chutná. Reakce byly vesměs pozitivní, studenti byli rádi, že se naučili nové kroky, že někteří

splnili předsevzatý úmysl a ti, kterým se nepodařilo uskutečnit předem daný záměr, přesto

pokročili ve svém vzdělávání, i když třeba jen částečně a bylo tak dosaženo účelu kroužku.

Součástí výstupu byl také poskytnutý rozhovor paní učitelkou, která studenty velmi dobře zná,

do této doby kroužek sama vedla a mohla tak podat objektivní hodnocení.

Lze tedy říci, že jakákoliv volnočasová aktivita je v procesu vzdělávání velmi důležitá.

Uvolněná atmosféra, kdy se nepostupuje dle pevně stanovených vzdělávacích osnov, přispívá

k rozvoji jedince. Přínos kroužku vaření je hlavně v tom, že vzdělává jedince v činnostech,

které jsou třeba v běžném životě každého a zároveň rozvíjí logické myšlení, jemnou a hrubou

motoriku a tím přispívá k celkové samostatnosti a soběstačnosti člověka.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj soběstačnosti a samostatnosti prostřednictvím

volnočasové aktivity kroužku vaření u studentů s tělesným, mentálním a kombinovaným

postižením. Bylo sledováno celkem sedm studentů v zařízení Prointepo v Hradci Králové.

Všichni tito studenti získali během kroužku k vaření mnohem osobitější přístup, začali se více

zajímat o přípravu jednotlivých jídel, a protože bylo právě před Vánoci, tak hlavně o vánoční

cukroví. Dokázali, někteří již úplně bez pomoci, jiní s dopomocí, nakoupit příslušné potraviny,

orientovat se v obchodě, a hlavně zacházet s penězi. Všechny věci tolik potřebné pro praktický

život. Proces osamostatňování probíhal také prostřednictvím komunikace ať už v obchodě,

umět se zeptat, kde se potřebná surovina nachází, ale také formou spolupráce s ostatními

spolužáky. Optimálních výsledků bylo dosaženo jemným trpělivým vedením přizpůsobeným

věku a možnostem zúčastněných studentů a rovněž za pomocí různých didaktických pomůcek.

Šetřením bylo zjištěno, že mladí lidé s různým typem postižení jsou schopni se o sebe postarat

sami a osamostatnit se od svých vychovatelů.

Velký vliv na socializaci osob má hlavně jejich primární rodina. Ale také volnočasové

aktivity mají svůj podíl na soběstačnosti osob s postižením. Adekvátně jejich rozumovým

schopnostem je nutno vést dospělé jedince k praktickým životním radám. Úkony spojené

s přípravou jídla vedou k rozvoji nejen kuchařského umění, ale také soběstačnosti,

samostatnosti v jiných činnostech jako je osobní hygiena, strojení oblečení, úklid a nesmíme

zapomenout ani na rozvoj citové stránky.
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Seznam použitých zkratek

AAK – alternativní a augmentativní komunikace

DMO – dětská mozková obrna

EU – Evropská unie

GDPR – General Data Protection Regulation

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

MP – mentální postižení

MPSV – ministerstvo práce a sociálních věcí

MR – mentální retardace

MŠMT – ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

SPC – speciálně pedagogické centrum

TEACCH program – Treatment and Education of Autistic and Communication Handicapped

ZP – zdravotní postižení
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