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Hodnocení obsahové struktury práce:

Téma práce je zvolené na základě vážného zájmu studentky o práci s vybranou
cílovou skupinou. Velmi kladně hodnotím její záměr vytvořit specifickou volnočasovou
aktivitu (kroužek vaření), v níž bude podporovat rozvoj soběstačnosti u vybraných studentů
s tělesným, mentálním a kombinovaným postižením v zařízení Prointepo v Hradci Králové.

Z pozice vedoucí práce musím zmínit, že autorka v zařízení aktivně pobývala a se
studenty pracovala, nicméně vytvořit odbornou výzkumnou práci na zadané téma pro ni bylo
obtížné. Současná verze odevzdané bakalářské práce je „nejbližším“ přiblížením
k původnímu, v anotaci stanovenému záměru. V první verzi se autorka odchýlila od tématu
a původně plánovanou volnočasovou aktivitu popsala jako předmět Výživa a příprava
pokrmů, který je vyučován v Praktické škole dvouleté (viz učební plán PROINTEPO – Střední
škola, Základní škola a Mateřská škola s.r.o. ŠVP: Pod jednou střechou III. str. 23) kde se
autorka inspirovala. Ve „druhé“ verzi BP již popsala Kroužek vaření jako volnočasovou
aktivitu, nicméně nedokázala práci pojmout jako výzkumné šetření jehož závěry lze využít,
ale práce byla pouhým popisem činností, které se studenty realizovala. Současná podoba
práce (přestože nemá odpovídající metodologii a závěry výzkumného šetření nejsou
dostatečně konkretizované) dokládá autorčinu snahu. Práci věnovala maximální úsilí
a přinesla v ní řadu inspirací (především vytvořením úpravy receptů a jejich vizuálním
zpracováním pro potřeby studentů se zdravotním postižením), které lze využít ve speciálně
pedagogické praxi.

Zhodnocení cílů práce:
V teoretické části práce se autorka na základě práce s odbornými zdroji věnuje

stručnému postihnutí všech témat souvisejících s připravovaným výzkumným šetřením.
Teoretická východiska jsou přes výhrady (nejednotná terminologie, místy neshoda názvu
kapitoly s jejím obsahem, chybná struktura jednotlivých kapitol, posloupnost kapitol či

opakování již řečeného) přijatelná a lze ocenit snahu autorky o komplexní postihnutí
problematiky.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo pomocí kvalitativního výzkumného šetření
popsat nároky přípravy volnočasové aktivity (konkrétně kroužku vaření) vytvořené pro
studenty s kombinovaným postižením. Vytvořit metodickou přípravu tak, aby aktivity byly
přiměřené a modifikované pro potřeby studentů s kombinovaným tělesným a mentálním
postižením. Volnočasovou aktivitu realizovat a na základě pozorování popsat, jak zvolené
činnosti napomáhají rozvíjení soběstačnosti studentů a jak vybraní respondenti plní
očekávané výstupy. Cíle práce byly plněny a výsledky jsou zpracovány v přehledných
tabulkách.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Práce splňuje stanovené formální požadavky, z hlediska jazykové stránky práce je patrná
autorčina stylistická neobratnost.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Co pro Vás v rámci přípravy a při realizaci volnočasové aktivity bylo nejnáročnější a jaká
doporučení byste na základě své praxe předala?

2. V čem jsou Vaše závěry významné pro praxi speciální pedagogiky?

Výsledné hodnocení: E
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci doporučuji ji
k obhajobě.

17. 8. 2020, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.